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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Klopt het dat verenigingen op aandringen van de gemeente geen oud papier meer mogen ophalen bij bedrijven?

Antwoord 1:
Diverse verenigingen helpen gemeente Maastricht bij de huis-aan-huisinzameling van (huishoudelijk) oud papier en karton. Gemeente Maastricht organiseert de inzameling en zorgt voor het inzamelvoertuig inclusief vrachtwagenchauffeur. Dit is een voertuig (inclusief chauffeur) van Stadsbeheer Maastricht, PreZero (hoofdaannemer) of Van Kaathoven (onderaannemer). De verenigingen zorgen voor twee beladers. Als tegenprestatie voor de fysieke belading ontvangen verenigingen een bepaalde papiervergoeding per ton ingezameld oud papier en karton. Het gaat hier allereerst en primair om oud papier en karton afkomstig van particuliere huishoudens (waarbij afvalstoffenheffing wordt geheven). Daarnaast en secundair gaat het om oud papier en karton afkomstig uit kantoor-, winkel- en dienstensector (waarbij reinigingsrecht wordt geheven), voor zover die naar aard, samenstelling en volume overeenkomt met huishoudelijke afvalstoffen.

De inzameling van bedrijfsafval (waaronder ook oud papier en karton) bij bedrijven anders dan bij de kantoor-, winkel en dienstensector is nadrukkelijk voorbehouden aan de commerciële bedrijfsafvalinzamelaars. Denk hierbij aan de firma’s: Renewi, PreZero, L’Ortye, Van Kaathoven, etc. die allen zeer actief zijn binnen de gemeente Maastricht.

Daarmee klopt het dat gemeente Maastricht en derhalve de papier inzamelende verenigingen geen oud papier en karton mogen inzamelen bij bedrijven. Onlangs en naar aanleiding van een incident waarbij oud papier en karton vanuit een bestelbusje in een inzamelvoertuig werd overgeladen, hebben wij de verenigingen extra bericht over de juiste en veilige werkwijze bij de huis-aan-huisinzameling van (huishoudelijk) oud papier en karton.


Vraag 2:
Waar is deze regeling op gebaseerd en vastgelegd?
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Antwoord 2:
De juridische kaders vormen onder andere de Wet Milieubeheer, de Afvalstoffenverordening Maastricht 2021 en het Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening Maastricht 2021, vijfde versie.


Vraag 3:
Wat is het verschil tussen bedrijfsafval en oud papier?

Antwoord 3:
Bedrijfsafval is afval afkomstig van bedrijven. Oud papier en karton kan (net als glas, plastic verpakkingen, bio-afval en restafval) hier onderdeel van zijn. Inzameling van bedrijfsafval is geen wettelijke taak van de gemeenten. Gemeenten moeten derhalve de positie van commerciële inzamelaars bij de inzameling van bedrijfsafval bij bedrijven (anders dan bij de kantoor-, winkel en dienstensector) respecteren.


Vraag 4:
Waarom wilt u inkomsten weghalen bij de verenigingen en uitgaven voor bedrijven verhogen?

Antwoord 4:
Gemeenten (met daarbij de hulp van verenigingen) richten zich primair tot de huishoudelijke papierinzameling en secundair tot het oud papier en karton afkomstig uit kantoor-, winkel- en dienstensector voor zover die naar aard, samenstelling en volume overeenkomt met huishoudelijke afvalstoffen. Commerciële inzamelaars richten zich tot de bedrijfsmatige afvalinzameling (waarvan het oud papier en karton onderdeel kan zijn). Dat kader is uitgangspunt. Financiële consequenties daarvan worden gerespecteerd.


Vraag 5:
Welke voordelen en nadelen ziet u om dit genoemde verbod door te voeren?

Antwoord 5:
Het is een misvatting dat gemeente Maastricht een verbod zou invoeren. Dat is geenszins het geval.
Wij handelen conform de vigerende wet- en regelgeving als vermeld in de Wet Milieubeheer, de Afvalstoffenverordening en het Uitvoeringsbesluit en respecteren daarbij de positie van de commerciële inzamelaars zoals: Renewi, PreZero, L’Ortye, Van Kaathoven, etc. die eveneens in gemeente Maastricht actief zijn.


Vraag 6:
Bent u met het CDA eens dat je een dergelijke samenwerking tussen verenigingen en bedrijven zou moet koesteren?

Antwoord 6:
Jazeker. Dat is de reden dat gemeente Maastricht en de papier inzamelende vereniging reeds jarenlang en conform de vigerende wet- en regelgeving succesvol met elkaar samenwerken bij de inzameling van huishoudelijk oud papier en karton. Ook de positie van de commerciële inzamelaars bij de inzameling van bedrijfsafval (waaronder oud papier en karton) wordt door zowel de gemeente als de verenigingen hierbij gerespecteerd.
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Vraag 7:
Wat gaat het college doen als verenigingen door teruglopende inkomsten in de problemen komen?

Antwoord 7:
Wij herkennen niet dat er sprake zou zijn van ‘teruglopende papierinkomsten’ en ‘problemen’ bij verenigingen in relatie tot het feit dat gemeente Maastricht, met behulp van beladers van diverse verenigingen, zich reeds jarenlang richt tot (enkel) de huishoudelijk papierinzameling en de kantoor-, winkel- en dienstensector (voor zover die naar aard, samenstelling en volume overeenkomt met huishoudelijke afvalstoffen) enerzijds en bedrijven zoals Renewi, PreZero, L’Ortye, Van Kaathoven, etc. die zich richten tot de bedrijfsmatige papierinzameling anderzijds.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

